
Freitag, 29. Juni 2018

13:15	Uhr	 Begrüßung
			   Michael P. Manns, Hannover  

13:30 Uhr	 Aktuelle Hepatologie I:  
		  Seltene Lebererkrankungen und Zirrhose

	 Vorsitz: 	 Ali Canbay, Magdeburg  
		  Elke Roeb, Gießen

	 Hämochromatose
		  Heinz Zoller, Innsbruck  

	 Mythos Vitamin D: Bedeutung bei Leberzirrhose
		  Christian Lange, Essen

	 Alpha1-Antitrypsin-Mangel – nicht nur die Lunge ist betroffen
		  Pavel Strnad, Aachen  

	 Porphyrie – wann daran denken und wie behandeln?
		  Rajan Somasundaram, Berlin  

 
15:00 Uhr 	Pause

15:30 Uhr	 Special Lectures 

		  Vorsitz: 	 Guido Gerken, Essen  
				    Christian Trautwein, Aachen  

	  		 HCV beyond the Liver
					     Francesco Negro, Genf

			   Regulation of T cell exhaustion – implications for successful  
			   cancer immune therapies
					     Bertram Bengsch, Freiburg 

			   Presentation awardees-projects of the  
			   Deutsche Leberstiftung (German Liver Foundation)  
					     Tania M. Welzel, Frankfurt 

			 
17:00 Uhr 	Pause

Samstag, 30. Juni 2018

9:00 Uhr	 „Real World“-Daten  

		  Vorsitz: 	 Dietrich Hüppe, Herne 
				    Stefan Zeuzem, Frankfurt   

	 	 Hepatitis B und C bei injizierenden Drogengebrauchern in  
		  Deutschland: Prävention, Wissen und Zugang zur Versorgung
		  Ruth Zimmermann, Berlin 

	 HCV-Therapie: Highlights aus dem Deutschen  
	 Hepatitis C-Register
		  Thomas Berg, Leipzig

			   Verleihung „Preis der Deutschen Leberstiftung“

	 Podiumsdiskussion mit klinischen Fallvorstellungen

			   Moderation:  
					     Peter Buggisch, Hamburg;  
					     Markus Cornberg, Hannover 

			   Podium: 	 Tobias Böttler, Freiburg;  
					     Holger Hinrichsen, Kiel;  
					     Stefan Mauss, Düsseldorf;  
					     Christoph Sarrazin, Wiesbaden;  
					     Andreas Geier, Würzburg;  
					     Oliver Waidmann, Frankfurt

10:30 Uhr 	Pause

11:00 Uhr	 Aktuelle Hepatologie II: NAFLD und  
			   cholestatische Lebererkrankungen

			   Vorsitz: 	 Claus Niederau, Oberhausen  
					     Wolf Peter Hofmann, Berlin   

	  		 Vorstellung Deutsche Leberstiftung 
					     Bianka Wiebner, Hannover

	  		 Der Patient mit Fettleber: Umsetzung der Leitlinie  
			   in der Praxis 
					     Nektarios Dikopoulos, Dornstadt

	  		 Aktuelles Management der NAFLD und Blick in die Zukunft  
					     Andreas Geier, Würzburg 

	  		 Zweitlinientherapie bei AIH und PBC:  
			   Was sagt die neue Leitlinie? 				  
					     Christoph Schramm, Hamburg 

	  		 Diagnostische Herausforderungen bei PSC 		
					     Henrike Lenzen, Essen 

12:30 Uhr	 Verabschiedung

		                Michael P. Manns, Hannover

Alle Referenten und Vorsitzenden sind ehrenamtlich für die Deutsche Leberstiftung 
tätig. Die pharmazeutischen Partner der Deutschen Leberstiftung unterstützen 
das HepNet Symposium durch die Zahlung einer Organisationspauschale in 
Höhe von jeweils € 2.000,-. Diese Unterstützung hat keinen Einfluss auf die 
Fortbildungsinhalte. 

Pharmazeutische Partner der Deutschen Leberstiftung:

17:30 Uhr	 Von der Entzündung zum  
			   Hepatozellulären Karzinom 

			   Vorsitz: 	 Ansgar Lohse, Hamburg  
					     Peter Schirmacher, Heidelberg 

	  		 Von der Entzündung zum HCC 
					     Mathias Heikenwälder, Heidelberg 

			   HCC-Risiko: Wen wie häufig screenen?  
			   Helfen neue Biomarker oder Scores?
					     Marcus-Alexander Wörns, Mainz   

			   Check-Point-Inhibitoren beim HCC: welcher für wen?
					     Oliver Waidmann, Frankfurt 

			   HCC-Risiko nach DAA-Therapie: Was ist dran?
					     Heiner Wedemeyer, Essen 

19:00 Uhr 	Pause

20:30 Uhr	 Abendveranstaltung im „Meyers Hof“,  
			   Zoo Hannover

Bustransfer zum Zoo Hannover

ca. 19:50 Uhr 	Abfahrt Hotel Mercure Medical Park  
						     (auch für Gäste des Hotels Ibis)
ca. 20:00 Uhr 	Abfahrt MHH, Gebäude J02
ca. 20:20 Uhr 	Abfahrt GHOTEL

Bustransfer zu den Hotels und zur MHH

ca. 23:15 Uhr  Abfahrt Zoo Hannover 

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Kolleginnen und Kollegen, 

Prof. Dr. med. Michael P. Manns
für die wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Markus Cornberg
für das Programmkomitee

hiermit laden wir Sie herzlich zum 15. HepNet Symposium  
der Deutschen Leberstiftung in Hannover ein. Auch in diesem  
Jahr wird sich die Veranstaltung mit klinischen und grundlagen-
wissenschaftlichen Fragestellungen beschäftigen. 

In der Sitzung „Aktuelle Hepatologie I“ stehen seltene Leber-
erkrankungen und Zirrhose im Fokus. Themen sind der Alpha1-
Antitrypsin-Mangel und die Porphyrie sowie Hämochromatose und 
die Bedeutung des Vitamin D bei Leberzirrhose.

Das 15. HepNet Symposium präsentiert zwei besondere Special 
Lectures: In der „Clinical Special Lecture“ spricht Francesco Negro aus 
Genf über die Bedeutung von extrahepatischen Manifestationen der 
Hepatitis C und den Einfluss der aktuellen Therapien. Bertram Bengsch, 
Freiburg, stellt in der „Basic Special Lecture“ seine hochaktuellen 
Daten zur Wiederherstellung der erschöpften Immunantwort und deren 
Bedeutung für die Tumortherapie vor.

Ein Themenblock befasst sich mit dem Hepatozellulären Karzinom 
(HCC). Diskutiert werden der Weg von der Leberentzündung zum HCC, 
das HCC-Screening, die Check-Point-Inhibitoren in der Therapie und das 
HCC-Risiko nach DAA-Therapie.

Am Samstag werden deutsche „Real World“-Daten zur Hepatitis B und C 
bei injizierenden Drogengebrauchern sowie Daten aus dem Deutschen 
Hepatitis C-Register vorgestellt. Anschließend findet die bewährte 
Podiumsdiskussion mit klinischen Fallvorstellungen statt.

Die Sitzung „Aktuelle Hepatologie II“ behandelt die Umsetzung der 
Leitlinie zur NAFLD (nicht-alkoholische Fettlebererkrankung) in der Praxis,  
das aktuelle und zukünftige Management der NAFLD, die Zweitlinien-
therapie bei der Autoimmunen Hepatitis (AIH) und der Primär Biliären 
Cholangitis (PBC) sowie die diagnostischen Herausforderungen bei  
der Primär Sklerosierenden Cholangitis (PSC).

Wir freuen uns auf Ihr Kommen – es warten wieder interessante 
Sitzungen mit Vorträgen zu aktuellen Fragestellungen auf Sie!

Mit besten Grüßen 

Jetzt anmelden unter: 
www.deutsche-leberstiftung.de/symposium/anmeldung

Programmkomitee

Nektarios Dikopoulos, Dornstadt
Jörn M. Schattenberg, Mainz
Jörg Trojan, Frankfurt
Markus Cornberg, Hannover

Wissenschaftliche Leitung

Michael P. Manns, Hannover
Stefan Zeuzem, Frankfurt
Claus Niederau, Oberhausen
Ulrike Protzer, München
Peter Schirmacher, Heidelberg

Deutsche Leberstiftung | Carl-Neuberg-Straße 1 | 30625 Hannover 
www.deutsche-leberstiftung.de |  symposium@deutsche-leberstiftung.de



Referenten und Vorsitzende 

Dr. med. Dr. rer. nat. Bertram Bengsch, Universitätsklinikum Freiburg 
E-Mail: Bertram.Bengsch@uniklinik-freiburg.de 

Prof. Dr. med. Thomas Berg, Universitätsklinikum Leipzig  
E-Mail: Thomas.Berg@medizin.uni-leipzig.de

Dr. med. Tobias Böttler, Universitätsklinikum Freiburg 
E-Mail: Tobias.Boettler@uniklinik-freiburg.de

Dr. med. Peter Buggisch, Leberzentrum Hamburg im ifi an der Asklepios-Klinik 
Hamburg, hepatologische Schwerpunktpraxis im bng  
E-Mail: Buggisch@ifi-medizin.de

Prof. Dr. med. Ali Canbay, Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
E-Mail: Ali.Canbay@med.ovgu.de

Prof. Dr. med. Markus Cornberg, Medizinische Hochschule Hannover 
E-Mail: Cornberg.Markus@mh-hannover.de

Prof. Dr. med. Nektarios Dikopoulos, Praxis Dornstadt  
E-Mail: info@praxis-endoskopie.de

Prof. Dr. med. Andreas Geier, Universitätsklinikum Würzburg  
E-Mail: Geier_A2@medizin.uni-wuerzburg.de

Prof. Dr. med. Guido Gerken, Universitätsklinikum Essen  
E-Mail: Guido.Gerken@uk-essen.de

Prof. Dr. med. Mathias Heikenwälder,  
Deutsches Krebsforschungszentrum Heidelberg  
E-Mail: M.Heikenwaelder@dkfz.de

Prof. Dr. med. Holger Hinrichsen,  
Gastroenterologisch-hepatologisches Zentrum Kiel  
E-Mail: Holger.Hinrichsen@gastroenterologie-kiel.de

Prof. Dr. med. Wolf Peter Hofmann,  
Gastroenterologie am Bayerischen Platz Berlin  
E-Mail: Gastroenterologen@berlin.de 

Dr. med. Dietrich Hüppe, Gastroenterologische Gemeinschaftspraxis Herne, 
hepatologische Schwerpunktpraxis im bng 
E-Mail: Hueppe.herne@t-online.de

Prof. Dr. med. Christian Lange, Universitätsklinikum Essen 
E-Mail: Christian.Lange@uk-essen.de

Dr. med. Henrike Lenzen, Universitätsklinikum Essen 
E-Mail: Henrike.Lenzen@uk-essen.de

Prof. Dr. med. Ansgar Lohse, Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf  
E-Mail: ALohse@uke.de

Prof. Dr. med. Michael P. Manns, Medizinische Hochschule Hannover 
E-Mail: Manns.Michael@mh-hannover.de

Dr. med. Stefan Mauss, Medizinisches Versorgungszentrum, 
Düsseldorf,hepatologische Schwerpunktpraxis im bng 
E-Mail: Stefan.Mauss@center-duesseldorf.de

Prof. Dr. med. Francesco Negro,  
Hôpital Cantonal Universitaire, Genf 
E-Mail: Francesco.Negro@hcuge.ch

Prof. Dr. med. Claus Niederau, St. Josef Hospital Oberhausen 
E-Mail: C.Niederau@kk-ob.de

Prof. Dr. med. Elke Roeb, Justus-Liebig -Universität Gießen 
E-Mail: Elke.Roeb@innere.med.uni-giessen.de 

Prof. Dr. med. Christoph Sarrazin, St. Josefs-Hospital Wiesbaden 
E-Mail: CSarrazin@joho.de

Prof. Dr. med. Peter Schirmacher, Universitätsklinikum Heidelberg  
E-Mail: Peter.Schirmacher@med.uni-heidelberg.de

Prof. Dr. med. Christoph Schramm, Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf  
E-Mail: CSchramm@uke.de

Prof. Dr. med. Rajan Somasundaram,  
Charité – Universitätsmedizin Berlin  
E-Mail: Rajan.Somasundaram@charite.de

Priv. Doz. Dr. med. Pavel Strnad, Universitätsklinikum Aachen  
E-Mail: PStrnad@ukaachen.de

Prof. Dr. med. Christian Trautwein, Universitätsklinikum Aachen  
E-Mail: CTrautwein@ukaachen.de

Prof. Dr. med. Oliver Waidmann, Universitätsklinikum Frankfurt  
E-Mail: Oliver.Waidmann@kgu.de

Prof. Dr. med. Heiner Wedemeyer, Universitätsklinikum Essen 
E-Mail: Heiner.Wedemeyer@uk-essen.de

Prof. Dr. med. Tania M. Welzel, Universitätsklinikum Frankfurt  
E-Mail: Tania.Welzel@kgu.de

Bianka Wiebner, Deutsche Leberstiftung 
E-Mail: Wiebner.Bianka@mh-hannover.de 

Priv. Doz. Dr. med. Marcus-Alexander Wörns, Universitätsmedizin Mainz  
E-Mail: Marcus-Alexander.Woerns@unimedizin-mainz.de

Prof. Dr. med. Stefan Zeuzem, Universitätsklinikum Frankfurt  
E-Mail: Stefan.Zeuzem@kgu.de

Dr. med. Ruth Zimmermann, Robert Koch-Institut Berlin  
E-Mail: Zimmermannr@rki.de

Prof. Dr. med. Heinz Zoller, Medizinische Universität Innsbruck  
E-Mal: Heinz.Zoller@i-med.ac.at

Anfahrt mit der Stadtbahn vom Hauptbahnhof:
Straßenbahn Linie U 1/2/8 (Richtung „Messe“); an der 2. Station „Aegidientorplatz“ 
umsteigen in die Linie U 4 Richtung „Roderbruch“ (am selben Bahnsteig gegenüber); 
Ausstieg „Medizinische Hochschule“; zum Gebäude Theoretisches Institut II (J02) 
gehen (siehe Lageplan und Ausschilderung).

Übernachtungen 

In folgenden Hotels haben wir Zimmerkontingente zu Sonderkonditionen reserviert. 
Bitte nehmen Sie Ihre Buchungen bis zum jeweils genannten Zeitpunkt selbst vor.

GHOTEL hotel & living Hannover, Lathusenstraße 15, 30625 Hannover 
(1.300 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 53 03 0, EZ: € 62,00.  
Das Kontingent ist bis zum 24. Mai 2018 abrufbar.

Ibis Hannover Medical Park, Feodor-Lynen-Straße 1 (Ecke Karl-Wiechert-Allee), 
30625 Hannover (800 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 95 67 0, EZ: € 77,34.  
Das Kontingent ist bis zum 29. Mai 2018 abrufbar.

Mercure Hotel Hannover Medical Park, Feodor-Lynen-Straße 1 (Ecke Karl-
Wiechert-Allee), 30625 Hannover (800 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 95 66 0,  
EZ: € 98,25. Das Kontingent ist bis zum 29. Mai 2018 abrufbar.

Bitte geben Sie bei der Buchung das Kennwort „Deutsche Leberstiftung“ an.

So finden Sie uns:

Mit freundlicher Unterstützung von:

Premium-Sponsoren

Sponsoren

Das 15. HepNet Symposium wird von Haupt-Sponsoren, Premium-
Sponsoren, Sponsoren und Ausstellern unterstützt. Die Haupt-Sponsoren 
engagieren sich mit € 11.900,-, die Premium-Sponsoren mit € 5.900,-  
die Sponsoren mit € 3.500,- und die Aussteller mit € 1.900,-.

Haupt-Sponsor
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www.deutsche-leberstiftung.de/symposium/anmeldung

Das 15. HepNet Symposium findet in der Medizinischen Hochschule Hannover, 
Carl-Neuberg-Straße 1, 30625 Hannover, Gebäude J02, Hörsaal D statt. Den 
Lageplan der MHH finden Sie unter www.mh-hannover.de/lageplan.html

Anmeldung und Information unter: www.deutsche-leberstiftung.de/symposium

Melden Sie sich bis zum 20. Juni 2018 an unter:

Partner  der Deutschen Leberstiftung
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29. und 30. Juni 2018

15. HepNet

Gebäude J02, Hörsaal D


